



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO 9.2025-00003

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
20259002, CELEBRADO ENTRE A CAMARA
MUNICIPAL DE URUARÁ, E A EMPRESA W.S.
ROCHA MOTOPEÇAS EIRELI.

De um lado a CAMARA MUNICIPAL DE URUARÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.041.049/0001-98, com sede na Avenida Perimetral Norte, 00 Bairro Centro, nesta Cidade de Uruará/PA, representada neste por seu Ordenador de Despesas Sr. João Carlos Reis Silva, brasileiro, casado, Portador da Carteira de Identidade nº 6084657 SSP/PA e CPF nº 014.341.412-76 residente e domiciliado no km 170 Norte a 5 kms da Rodovia Transamazônica, Uruará/PA, que doravante passa a ser identificado e chamado de "CONTRATANTE", e a empresa W. S. ROCHA MOTOPEÇAS EIRELI, doravante designado "CONTRATADO", neste ato representada por seu proprietário Welson Silva Rocha, conforme atos constitutivos da empresa ou procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 9.2025-00003 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, Resolução Legislativa nº 004/2024 e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 75, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 9.2025-00003 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo dos Produtos previstos no contrato, em 25 % (vinte e cinco por cento) ao valor do contrato a quantia de R\$ 22.235,75 (vinte e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos, conforme relação abaixo.

Item	Quant	Unid	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	2	Unid	ANÉIS NXR BROS 160	MHX	87,67	175,34
2	2	Unid	ARVORE DE COMANDO NXR BROS 160	GEAR	89,87	179,74
3	2	Unid	BATERIA NXR 160	FABRECK	200,68	401,36
4	1	Unid	BENGALA NXR 160	SMART	103,20	103,20
5	4	Unid	CABO EMBR. NXR 160	SMART	16,61	66,44
6	4	Unid	CAIXA DIREÇÃO NXR 160	SMART	32,24	128,96
7	2	Unid	CAPA CORRENTE NXR 160	STUL	25,96	51,92



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URURÁ

10	1	Unid	CARCAÇA DO PAINEL INFERIOR NXR 160 BROS	SMART	92,63	92,63
11	1	Unid	CARCAÇA DO PAINEL SUPERIOR NXR 160 BROS	ORIGINAL	111,86	111,86
13	1	Unid	CHAVE DE LUZ NXR 160	SMART	74,50	74,50
15	2	Unid	COLETOR ADMICÇÃO NXR 160	TRILHA	25,30	50,60
17	2	Unid	CORRENTE COMANDO NXR 160	MHX	132,00	264,00
18	1	Unid	CUBO RODA DIANT. NXR 160 ESD	DIAFRAG	163,00	163,00
19	2	Unid	EIXO CAMBIO NXR 160	ORIGINAL	94,80	189,60
20	2	Unid	EIXO PINHÃO NXR 160	GEAR	74,30	148,60
21	2	Unid	EIXO RODA TRAS. NXR 160	SMART	37,00	74,00
22	2	Unid	EIXO RODA DIANTEIRO. NXR 160	SMART	19,17	38,34
23	1	Unid	ENGRENAGEM PRIMARIA 3 NXR 160	ORIGINAL	273,00	273,00
24	1	Unid	ENGRENAGEM PRIMARIA 4 NXR 160	ORIGINAL	296,00	296,00
25	1	Unid	ENGRENAGEM SECUNDARIA 3 NXR 160	ORIGINAL	138,40	138,40
26	1	Unid	ENGRENAGEM SECUNDARIA 4 NXR 160	ORIGINAL	253,00	253,00
27	1	Unid	ESPELHO FREIO TRAS. NXR 160	METALIC	124,00	124,00
28	2	Unid	ESTATOR NXR 160	MHX	186,67	373,34
29	3	Unid	FAROL NXR 160	EMBUS	82,67	248,01
32	4	Unid	GUIA CORRENTE TRANS. NXR /160	MAX	17,95	71,80
33	3	Unid	IGNIÇÃO NXR 160	SMART	149,00	447,00
34	3	Unid	INTERRUPTOR FREIO TRAS. NXR	SMART	17,80	53,40
35	3	Unid	JOGO DE JUNTA NXR 160	VEDA MOTORS	36,00	108,00
36	2	Unid	JOGO RAO DIANT. NXR 160	ALLEN	49,13	98,26
37	2	Unid	JOGO RAO TRAS. NXR 160	ALLEN	48,30	96,60
38	3	Unid	JUNTA TAMPA VALVULA NXR 160	MAX	10,50	31,50
40	3	Unid	KIT COROA PINHÃO NXR 160	GSW	152,00	456,00
41	1	Unid	KIT EMBRAGEM NXR 160	SMART	118,00	118,00
42	5	Unid	LAMPADA DO FAROL NXR 160	EMBUS	25,67	128,35



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URURÁ

43	4	Unid	MANETE EMBR. NXR 160	FABRECK	17,30	69,20
44	4	Unid	MANETE FREIO NXR 160	PROTEC	17,75	71,00
45	4	Unid	MANICOTO EMBR. NXR 160	SMART	19,90	79,60
46	4	Unid	MANICOTO FREIO NXR 160	EMBUS	20,50	82,00
47	4	Unid	MOLA CAVALETE NXR 160	EMBUS	11,17	44,68
50	1	Unid	PARALAMA NXR 160	WESTER	77,67	77,67
51	4	Unid	PASTILHA FREIO TRAZ. NXR 160	SMART	23,50	94,00
52	4	Unid	PASTILHA FREIO DIANT. NXR 160	SMART	22,75	91,00
53	6	Unid	PISCA COMPLETO NXR 160	GVS	26,00	156,00
54	1	Unid	PISTÃO NXR 160	SMART	121,00	121,00
55	5	Unid	RETENTOR BENG. XLR NXR 160	SMART	18,25	91,25
56	4	Unid	RETENTOR VALVULA NXR 160	ORIGINAL	16,75	67,00
57	1	Unid	RETIFICADOR BATERIA NXR 160	ZOIUL	152,67	152,67
58	2	PAR	RETROVISOR NXR 160	DAGOSTIN	26,67	53,34
59	2	Unid	ROLAMENTO AMORTECEDOR NXR 160	SMART	23,17	46,34
60	2	Unid	SANFONA BENGALA NXR	SMART	37,33	74,66
61	2	Unid	SOQUETE FAROL NXR 160	TRILHA	12,20	24,40
62	2	Unid	TAMPA CARTE NXR 160	TRILHA	196,00	392,00
63	2	Unid	VALVULA ADMICÇÃO NXR 160	VEDA MOTORS	43,00	86,00
64	2	Unid	VALVULA ESCAPE NXR 160	VEDA MOTORS	58,60	117,20
65	3	Unid	VELA DE IGNIÇÃO NXR 160	SMART	23,83	71,49
66	5	Unid	CAMARA DE AR TRAS. 160	GRAMPS	34,75	173,75
67	3	Unid	PNEU 460-17 TRAS. NXR 160	ROUTE	312,00	936,00
68	3	Unid	PNEU 90-90-19 DIANT. NXR 160	ROUTE	299,00	897,00
69	2	Unid	BRAÇO FREIO NXR 160	TRILHA	14,50	29,00
70	3	Unid	CACHIMBO VELA	ALLEN	20,00	60,00
71	2	Unid	CORRENTE 428UO 116 COM RETENTOR	ALLEN	102,00	204,00
72	2	Unid	CORRENTE 428UO 126 COM RETENTOR	MAX	92,67	185,34
73	2	Unid	CORRENTE 428UO 130 COM RETENTOR	SMART	117,00	234,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URURÁ

74	2	Unid	CORRENTE 428UO 132 COM RETENTOR	ALLEN	147,00	294,00
75	3	Unid	EIXO ABRE PATIN FREIO	SMART	12,95	38,85
76	4	Unid	EMENDA CORRENTE 428UO	SECURY	11,40	45,60
77	4	Unid	LAMPADA FREIO	EMBUS	3,55	14,20
78	4	Unid	LAMPADA PAINEL	SMART	3,75	15,00
79	9	Unid	LAMPADA PISCA	SMART	3,90	35,10
80	4	PAR	MANOPLA DO GUIDAO	WESTER	21,25	85,00
81	20	Unid	PARAFUSO 10 MM	WB	1,10	22,00
82	20	Unid	PARAFUSO 6MM	WB	0,90	18,00
83	20	Unid	PARAFUSO 8MM	WB	1,20	24,00
84	6	Unid	PARAFUSO CAVALETE LAT.	EMBUS	7,25	43,50
85	20	Unid	PINHAO 17D	SMART	14,75	295,00
86	10	Unid	REGULADOR DE CABO	TRILHA	4,80	48,00
87	4	Unid	ROLAMENTO 28BSC	RCC	69,00	276,00
88	4	Unid	ROLAMENTO 35BC07S56	RCC	63,00	252,00
89	10	Unid	ROLAMENTO 6203	RGB	11,50	115,00
90	2	Unid	ROLAMENTO 63\28	NACHI	33,33	66,66
91	10	Unid	ROLAMENTO 6301	RGB	11,35	113,50
92	10	Unid	ROLAMENTO 6302	RGB	18,30	183,00
93	10	Unid	ROLAMENTO 6303	RGB	14,75	147,50
94	10	Unid	ROLAMENTO BALANÇA	EMBUS	26,50	265,00
95	3	Unid	ROLAMENTO F11334207	RCC	81,00	243,00
96	4	Unid	VARETA FREIO	SMART	16,25	65,00
97	1	Unid	AMORTECEDOR TRAS. BIZ 125	SMART	192,00	192,00
100	1	Unid	BIELA BIZ 125	SMART	58,67	58,67
101	1	Unid	BRAÇO OSCILANTE BIZ 125	TRILHA	19,50	19,50
102	1	Unid	CABO ACEL. BIZ 125	SMART	17,95	17,95
103	1	Unid	CABO FREIO BIZ 125	MHX	19,10	19,10
104	1	Unid	CAIXA DIREÇÃO BIZ 100 E 125	SMART	32,75	32,75
105	1	Unid	CAPA BANCO BIZ 125	ROZEDO	38,00	38,00
106	1	Unid	CARENAGEM FAROL BIZ 125	WESTER	81,50	81,50
107	1	Unid	COMANDO VALVULA BIZ 125	MHX	122,50	122,50
108	1	Unid	EIXO CAMBIO BIZ 125	MHX	57,80	57,80
109	1	Unid	EIXO PINHAO BIZ 125	MGA	68,50	68,50



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URURÁ

110	2	Unid	EIXO RODA TRAS. BIZ 125	SMART	24,50	49,00
111	1	jg	EMBREAGEM COMPLETA BIZ 125	WGK	113,67	113,67
112	2	Unid	ENGRENAGEM VELOC. BIZ 125	MHX	19,25	38,50
114	1	Unid	ESCOVA MOTOR PARTIDA BIZ 125	ZOIUL	23,75	23,75
115	1	Unid	ESPELHO FREIO TRAS. BIZ 125	FABRECK	71,80	71,80
116	1	Unid	ESTRIBO DIANT. BIZ 125	AUORENSE	69,90	69,90
117	1	Unid	FAROL BIZ 125	EMBUS	71,33	71,33
118	1	Unid	GUIDÃO BIZ 125	PRO TORK	57,67	57,67
119	1	jg	IGNIÇÃO BIZ 125	SCT	61,67	61,67
120	1	Unid	INTERRUPTOR FREIO TRAS. BIZ 125	AUDAX	14,30	14,30
121	1	Unid	JOGO DE JUNTA BIZ 125	VEDA MOTORS	34,25	34,25
122	1	Unid	JOGO RAO TRAS. BIZ 125	ALLEN	52,50	52,50
124	1	Unid	MANETE FREIO BIZ 125	COMETA	17,00	17,00
125	1	Unid	PARALAMA DIANT. BIZ 125	WESTER	52,33	52,33
126	1	Unid	PEDAL CAMBIO BIZ 125	GEAR	41,50	41,50
127	1	Unid	PEDAL FREIO BIZ 125	SMART	49,75	49,75
128	1	Unid	PEDAL PARTIDA BIZ 125	SMART	38,25	38,25
129	1	Unid	PISCA BIZ 125	SMART	52,75	52,75
130	4	Unid	SOQUETE FAROL BIZ 125	GEAR	13,50	54,00
131	10	Unid	TROCA DE PNEUS E CÂMARAS DE AR	PROPRIO	18,00	180,00
132	10	Unid	SERVIÇOS ELETRICOS	PROPRIO	125,00	1.250,00
133	9	Unid	SERVIÇOS DE MOTOR DE PARTIDA	PROPRIO	30,00	270,00
134	10	Unid	SERVIÇOS DE SUSPENSSÃO TRASEIRA	PROPRIO	20,00	200,00
135	17	Unid	SERVIÇO DE TROCA DE ROLAMENTO	PROPRIO	64,00	1.088,00
136	15	Unid	SERVIÇO DE TROCA DE RETENTOR	PROPRIO	29,00	435,00
137	8	Unid	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGO DE RAIOS	PROPRIO	47,00	376,00
138	7	Unid	SERVIÇO DE MOTOR	PROPRIO	193,33	1.353,31
139	5	Unid	SERVIÇO DE BIELA	PROPRIO	40,00	200,00
140	10	Unid	SERVIÇO DE SUSPENSSÃO DIANTEIRA	PROPRIO	33,00	330,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ

141	10	Unid	SERVIÇO DE TROCA DE DISCO DE EMBREAGEM	PROPRIO	48,00	480,00
142	11	Unid	SERVIÇO DE REGULAGEM DE VALVULA	PROPRIO	26,00	286,00
143	8	Unid	SERVIÇO DE REVISÃO GERAL	PROPRIO	125,00	1.000,00
VALOR TOTAL						22.235,75

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste instrumento é de R\$ 22.235,75 (vinte e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor do contrato inicial é de R\$ 101.252,58 (Cento e um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos)

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O valor global do contrato passará para R\$ 123.487,75 (cento e vinte e três mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos)

CLÁUSULA QUARTA - PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial nos termos e no prazo previsto na Lei nº 14.133 de 2021.

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

Ratifica-se os termos do contrato original, no que não alterados pelo presente termo. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Aditamento é lavrado, e, depois de lido e achado em ordem, é assinado digital pelas partes contratantes.

Uruará-pa, 07 de outubro de 2025

Câmara Municipal de Uruará
Contratante

W. S. ROCHA MOTOPEÇAS EIRELI,
Contratada